
O:\DETERMINE\ANNO 2011\DETERMINE 2011\130-2011 DET affido servizi cimiteriali PdB.doc 

 
Determinazione dell’Ufficio Tecnico Comunale n. 130 del 20 luglio 2011 

OGGETTO: Servizi cimiteriali presso i cimiteri comunali - affido incarico alla ditta NI.PE. di Pellegrino 
Giuseppe & C. s.n.c. di Villa Rendena per il periodo sino al 31.12.2015 e impegno di spesa. 
CIG Z6600E764A 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 

Premesso che con determinazione n. 192 dd. 18.10.2005 i servizi cimiteriali presso i cimiteri comunali 
per il periodo dal 01.01.2006 al 31.12.2010, ai sensi dell’articolo 21 della L.P. 19.07.1990 n. 23, sono stati 
affidati alla ditta NI.PE. di Pellegrino Giuseppe & C. s.n.c. con sede in via Nazionale n. 97 a Darè (TN) – 
partita IVA n. 01582310221 - alle condizioni stabilite nel capitolato speciale d’appalto applicando il ribasso 
percentuale unico offerto del 6,00%. 

Atteso che l’articolo 18 del capitolato speciale d’appalto dei suddetti servizi cimiteriali prevede che 
alla scadenza del contratto l’appaltatore è tenuto a continuare il servizio per tutto il tempo necessario per la 
stipulazione di un nuovo contratto fino al limite temporale massimo di sei mesi a decorrere dalla scadenza 
stessa, e quindi sino al 30 giungo 2011. 

Ravvisata quindi la necessità di procedere ad un nuovo affidamento di detto servizio - per il periodo 
compreso tra il 01.07.2011 e il 31.12.2015 - ad una ditta specializzata, in considerazione del fatto che 
l’Amministrazione comunale non ha ne l’organico né le attrezzature tecniche necessarie per l’ottimale e 
conveniente gestione dello stesso. 

Rilevata la propria competenza in merito alle procedure di gara per l’affido del servizio in oggetto, ai 
sensi dell’articolo 13 del Regolamento comunale per la disciplina dell’attività contrattuale. 

Ritenuto di poter addivenire alla scelta del contraente a trattativa diretta rivolgendosi direttamente 
ad una ditta ritenuta idonea, in quanto l’importo di contratto, alla luce della spesa sostenuta negli esercizi 
finanziari precedenti per l’espletamento di detto servizio, è contenuto entro i limiti della soglia prevista 
dall'art. 21, comma 4, della L.P. 19.7.1990, n. 23 e ss.mm.. 

Esaminato il capitolato speciale d’appalto predisposto per regolamentare la gestione dei servizi 
cimiteriali e ritenutolo confacente alle esigenze dell’amministrazione e pertanto meritevole di approvazione 
nel testo allegato A al presente provvedimento del quale forma parte integrante e sostanziale. 

Individuato il soggetto idoneo all’espletamento dei suddetti servizi cimiteriali per il periodo compreso 
tra il 01.07.2011 e il 31.12.2015, nella ditta NI.PE. di Pellegrino Giuseppe & C. s.n.c. con sede in frazione 
Javrè, località Sacconi n. 223 a Villa Rendena (TN) – partita IVA n. 01582310221 - con la quale era già in 
essere apposito contratto per lo svolgimento di detti servizi a partire dal 01.01.2006, la quale ha manifestato 
la propria disponibilità a proseguire nello svolgimento dei suddetti servizi alle condizioni stabilite nel 
capitolato speciale d’appalto (nei contenuti praticamente uguale a quello allegato alla determinazione n. 
192/2005) riducendo la percentuale di ribasso offerto dal 6 al 3%. 

Vista l’offerta presentata dalla ditta NI.PE. di Pellegrino Giuseppe & C. s.n.c. con sede in frazione 
Javrè, località Sacconi n. 223 a Villa Rendena (TN), datata 6 giugno 2011, in atti al protocollo comunale del 
09.06.2011 con il n. 3553, - che si è dichiarata disponibile ad effettuare il servizio per il periodo 01.07.2011 – 
31.12.2015 offrendo un ribasso percentuale unico del 3,00% (trepercento) sull’elenco prezzi unitari di cui 
all’articolo 20 del capitolato speciale d’appalto. 

Quantificata presuntivamente la spesa annua del servizio in complessivi € 10.000,00, oneri fiscali 
compresi, calcolati sulla base dello storico del servizio, dei prezzi del capitolato speciale d’appalto e del 
ribasso percentuale unico offerto, dando atto che per eventuali interventi straordinari di estumulazione e 
successiva tumulazione verranno adottati appositi provvedimenti. 

Rilevata pertanto la necessità di impegnare sul bilancio di previsione per l’esercizio in corso la spesa 
relativa ai servizi di cui in oggetto per l’anno 2011 quantificata in presunti € 5.000,00 all’intervento 1100503 
capitolo 4250 ed ai corrispondenti interventi del bilancio pluriennale 2011-2013 la spesa quantificata in 
presunti € 10.000,00 per ciascuno degli anni 2012 e 2013, dando atto che l’impegno di spesa per gli anni 
2014 e 2015 quantificato in presunti € 10.000,00 verrà registrato ai sensi dell’articolo 15 comma 8 del 
D.P.G.R. 27 ottobre 1999 n. 8/L. 

Visto il T.U.L.R.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 37 dd. 11.04.2011, con oggetto: “ATTO DI 
INDIRIZZO GENERALE PER LA GESTIONE DEL BILANCIO 2011. Individuazione degli atti amministrativi 

COMUNE DI PIEVE DI BONO 
Provincia di Trento 

UFFICIO TECNICO 

Tel. 0465/674775 - Fax 0465/670368 
e-mail: tecnico@comune.pievedibono.tn.it 
Partita IVA e Codice Fiscale 00307860221 



O:\DETERMINE\ANNO 2011\DETERMINE 2011\130-2011 DET affido servizi cimiteriali PdB.doc 

gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi ed uffici (articolo 36 del Testo Unico delle leggi 
regionali sull’ordinamento del personale nei comuni della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato 
con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 2/L)”. 

Visto lo Statuto comunale e il Regolamento comunale per la disciplina dell’attività contrattuale. 

DETERMINA 

1. Di approvare il capitolato speciale d’appalto per i servizi cimiteriali presso i cimiteri comunali per il 
periodo 01.07.2011 – 31.12.2015, nel testo allegato A al presente provvedimento, del quale forma parte 
integrante e sostanziale. 

2. Di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, a trattativa diretta alla ditta NI.PE. di Pellegrino 
Giuseppe & C. s.n.c. con sede in frazione Javrè, località Sacconi n. 223 a Villa Rendena (TN), lo 
svolgimento dei servizi cimiteriali presso i cimiteri comunali del Comune di Pieve di Bono per il periodo 
01.07.2011 – 31.12.2015, alle condizioni riportate nell’offerta datata 6 giugno 2011, in atti al protocollo 
comunale del 09.06.2011 con il n. 3553, con cui si è dichiarata disponibile ad effettuare detto servizio 
come stabilito nel capitolato speciale d’appalto ad essa allegato, offrendo un ribasso percentuale unico 
del 3,00% (trepercento) sull’elenco prezzi unitari di cui all’articolo 20 del sopraccitato capitolato speciale 
d’appalto. 

3. Di impegnare sul bilancio di previsione per l’esercizio in corso la spesa relativa al servizio di cui in oggetto 
per l’anno 2011 quantificata in presunti € 5.000,00 all’intervento 1100503 capitolo 4250 ed ai 
corrispondenti interventi del bilancio pluriennale 2011-2013 la spesa quantificata in presunti € 10.000,00 
per ciascuno degli anni 2012 e 2013, dando atto che l’impegno di spesa per gli anni 2014 e 2015 
quantificato in presunti € 10.000,00 verrà registrato ai sensi dell’articolo 15 comma 8 del D.P.G.R. 27 
ottobre 1999 n. 8/L. 

4. Di dare atto che l’affidamento dei servizi di cui al precedente punto 1. verrà perfezionato con la 
sottoscrizione del relativo contratto che sarà stipulato in forma pubblica amministrativa. 

5. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’impegno di spesa. 

6. Di dare atto, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso il presente provvedimento è 
ammesso ricorso al T.R.G.A. di Trento entro 30 giorni, ai sensi degli articoli 119 e 120 del D.Lgs. 2 luglio 
2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 

 Il Responsabile dell'Ufficio Tecnico comunale 
 - geom. Roberto Bolza - 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(ai sensi dell’art. 19 comma 1 del DPGR 28 maggio 1999 n. 4/L) 

Vista la documentazione istruttoria si attesta la copertura finanziaria del provvedimento su esteso ai 
sensi dell’articolo 19 comma 1 del DPGR 28 maggio 1999 n. 4/L. 

Pieve di Bono, 20 luglio 2011 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 - dott.ssa Barbara Beordo – 


